
 

 

 

 

  

 
 
 
Delibera n. 2 assunta nella seduta del 06 febbraio 2014 
 

 

 
Approvazione Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità triennio 2014/2016 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 454, 

recante “Riorganizzazione del settore della 
ricerca in agricoltura, a norma dell’articolo 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo Statuto del Consiglio per la Ricerca e la 
Sperimentazione in Agricoltura (CRA) 
approvato con Decreto Interministeriale 
5.3.2004 dal Ministro delle Politiche Agricole 
e Forestali di concerto con il Ministro per la 
Funzione Pubblica e il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze; 

VISTI i Regolamenti di Organizzazione e 
Funzionamento ed il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità del CRA 
approvati con Decreti Interministeriali del 
01.10.2004 dal Ministro delle Politiche 
Agricole e Forestali di concerto con il 
Ministro per la Funzione Pubblica e il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze; 

VISTO il Decreto n° 131/C del 20/07/2011 del 
Commissario Straordinario con il quale 
veniva approvato il Programma Triennale per 
la Trasparenza ai sensi decreto legislativo 27 
ottobre 2009, n. 150; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, 
e in particolare l’art. 10, e la delibera n° 
50/2013 della CIVIT che hanno variato 
sostanzialmente le normative precedenti 
unificando ed armonizzando le regole per la 
trasparenza nella Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che il suddetto Decreto legislativo 
prevede: 



 

 

 

 

  

 riordino degli obblighi fondamentali di 
pubblicazione derivanti dalla copiosa 
normativa di anni recenti; 

 uniformazione degli obblighi e delle 
modalità di pubblicazione per tutte le 
pubbliche amministrazioni definite nell’art. 
1 comma 2 del D.Lgs.165/2001; 

 definizione di ruoli, responsabilità e 
processi in capo alle pubbliche 
amministrazioni e agli organi di controllo; 

 introduzione del nuovo istituto 
dell’accesso civico; 

PRESO ATTO della necessità di aggiornare il Programma 
Triennale per la Trasparenza e l’Integrità in 
coerenza con la nuova normativa; 

VISTO il testo del Programma Triennale per la 
Trasparenza per gli anni 2014/2016 
predisposto dal Responsabile della 
Trasparenza; 

 
Con voto unanime espresso nelle forme di legge dal 
Presidente e dai Consiglieri, Francesco Adornato, Rita 
Clementi e Salvatore Tudisca 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 

14 marzo 2013 e della delibera n° 50/2013 della CIVIT 
l’allegato Programma Triennale per la Trasparenza e 
l’Integrità del Consiglio per la Ricerca e la 
Sperimentazione in Agricoltura, che costituisce parte 
integrante della presente Delibera; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di porre in essere 
tutti gli atti necessari alla divulgazione ed attuazione 
del Programma stesso. 
Roma, 06 febbraio 2014 

 
Il Segretario 

(Dott.ssa Silvia Socciarelli) 
Il Presidente 

(Prof. Giuseppe Alonzo) 
 
 


